

Côn Đảo, ngày tháng 01 năm 2025

## BÁO CÁO

### Kiểm điểm trách nhiệm các bên về cam kết thực hiện Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LD năm 2023

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị đại biểu công chức, viên chức và người lao động (CCVC,LD) năm 2023 được thông qua và ký kết giữa Giám đốc với Chủ tịch Công đoàn cơ sở Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo ngày 11/01/2024.

Sau một năm triển khai thực hiện, hôm nay tại Hội nghị đại biểu CCVC,LD năm 2023, Ban chấp hành (BCH) Công đoàn cơ sở và Ban quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo báo cáo kiểm điểm trách nhiệm của các bên về cam kết thực hiện Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LD năm 2023 như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG

Đơn vị đã chủ động, tích cực triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được UBND Tỉnh giao và kế hoạch, chương trình công tác đơn vị đề ra tại Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LD.

Một số kết quả nổi bật trong năm: Thực hiện quy trình quy hoạch chức danh lãnh đạo, quản lý các cấp giai đoạn 2021-2026 và 2026-2031; triển khai Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của công chức, viên chức; thực hiện tuyển dụng viên chức các phòng chuyên môn, Hạt Kiểm lâm năm 2024; xây dựng trình phê duyệt điều chỉnh đề án vị trí việc làm theo quy định<sup>1</sup>; tổ chức Họp mặt và tọa đàm nhân dịp kỷ niệm 40 năm, ngày thành lập Khu rừng cấm Côn Đảo và Sự kiện đón nhận danh hiệu Cây di sản và Bằng xác lập Kỷ lục Việt Nam - Sân chim Hòn Trứng; triển khai thực hiện tốt phương án PCCCR mùa khô năm 2023-2024, kết thúc mùa khô không có cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý; thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp trong phạm vi Vườn quốc gia Côn Đảo, đồng thời tham mưu UBND huyện Côn Đảo quản lý bảo vệ rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp, trên địa bàn huyện Côn Đảo; triển khai thực hiện tốt kế hoạch bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2024; thực hiện công trình lâm sinh khoán bảo vệ rừng tự nhiên năm 2024 với diện tích 960 ha; tổ chức điều tra thống kê các loài động vật không xương sống trên cạn<sup>2</sup>; tiếp tục

<sup>1</sup> Được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 779/QĐ-UBND ngày 26/3/2024

<sup>2</sup> Kết quả: Thống kê được 259 loài thuộc 207 giống, 63 họ của 9 bộ côn trùng; có 5 loài đặc hữu Việt Nam: 04 loài bướm và 01 loài ong; 15 loài gồm các loài có vai trò quan trọng trong hệ sinh thái; 514 mẫu tiêu bản và phiếu mô tả của 140 loài côn trùng; hoàn thành bản đồ phân bố một số loài côn trùng; bộ Atlas côn trùng rừng, nguy cấp, quý, hiếm, thường gặp; 01 video clip về đời sống côn trùng.

thực hiện Dự án lập các ô định vị nghiên cứu sinh thái tại các trạng thái rừng làm cơ sở khoa học cho quản lý, bảo vệ, phát triển tài nguyên rừng ở Vườn quốc gia Côn Đảo; xây dựng kế hoạch thiết lập các điểm định vị để theo dõi, giám sát các loài động vật trong mối quan hệ với các sinh cảnh/môi trường sinh sống của loài năm 2025; xây dựng và thực hiện tốt kế hoạch quản lý, bảo tồn rùa biển năm 2024<sup>3</sup>, tiếp tục thực hiện Phương án phục hồi và bảo tồn bãi đẻ rùa biển tại Đất Dốc giai đoạn 2021 - 2025<sup>4</sup>; phối hợp Tổ chức IUCN Việt Nam thực hiện Chương trình Tình nguyện viên (TNV) bảo tồn rùa biển năm 2024<sup>5</sup>; thực hiện Chương trình Quan trắc diễn biến rạn san hô, thảm cỏ biển và rừng ngập mặn năm 2024 -2025; tiếp tục thực hiện Phương án bảo tồn, phát triển quần thể chim Yến Hàng và khai thác bền vững nguồn lợi Yến Sào tại Vườn quốc gia Côn Đảo giai đoạn 2021 - 2025 theo hợp đồng đã ký kết với Công ty Yến Sào Khánh Hòa<sup>6</sup>; thực hiện ký kết thỏa thuận về việc Giảm thiểu rác thải nhựa đại dương năm 2024 với WWF-Việt Nam<sup>7</sup>; triển khai thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án “Nghiên cứu và ứng dụng mô hình Kinh tế tuần hoàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội bền vững huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030”, gồm: Hoàn thành thiết lập cơ sở dữ liệu và số hóa thông tin đa dạng sinh học và phân bố các loài sinh vật trong Vườn quốc gia Côn Đảo<sup>8</sup>; xây dựng chương trình đồng quản lý tài nguyên sinh vật giúp cải thiện sinh kế người dân và góp phần bảo tồn đa dạng sinh học<sup>9</sup>; thực hiện Dự án xử lý rác nhựa biển tại khu vực Vườn quốc gia Côn Đảo<sup>10</sup>; xây dựng Đề án giải pháp giảm thiểu phát thải khí nhà kính gắn với xây dựng mô hình bán tín chỉ carbon huyện Côn Đảo<sup>11</sup>. Ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí tại Vườn quốc gia Côn Đảo giai đoạn 2024; tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thăm quan danh lam thắng cảnh Vườn quốc gia Côn Đảo năm 2024<sup>12</sup>; tiếp tục phối hợp với Trung tâm Bảo tồn Di tích Quốc gia Côn Đảo tổ chức các hoạt động quảng bá hình ảnh, các tour du lịch kết hợp giữa di tích lịch sử và du lịch sinh thái; tiếp tục hướng dẫn, giám sát các nhà đầu tư vào Vườn quốc gia Côn Đảo xây dựng,

<sup>3</sup> Tính đến ngày 14/12/2024, cứu hộ, di dời 1.161 tổ trứng (với 112.161 trứng), đeo thẻ cho 174 rùa mẹ, ấp nở 1.100 tổ, thả về biển 82.840 rùa con, tỷ lệ nở đạt 76,8%.

<sup>4</sup> Tính đến 14/12/2024, đã di dời về hồ ấp bãi Đất Dốc 53 tổ (trong đó có 03 tổ rùa được đẻ tại bãi Đất Dốc), tổng số trứng là 3.743 trứng; ấp nở và thả về biển 2.678 cá thể rùa con, tỷ lệ nở đạt 81,2% (còn 04 tổ chưa nở).

<sup>5</sup> Tổ chức 07 đợt TNV, với tổng số 132 TNV tham gia.

<sup>6</sup> Ấp 135 trứng chim Yến, nở 62 chim non, số chim con sống tái thả về tự nhiên là 56 cá thể, sản lượng yến sào thương phẩm đạt 7,268 kg.

<sup>7</sup> Đã thu gom xử lý 1.822kg rác nhựa trên rạn san hô và tiêu diệt 847 con sao biển gai.

<sup>8</sup> Đã hoàn thành xây dựng phần mềm, dữ liệu thông tin đa dạng sinh học được số hóa cập nhật vào phần mềm gồm: 1.363 loài động thực vật rừng và 1.358 loài sinh vật biển.

<sup>9</sup> UBND huyện Côn Đảo đã ban hành Quyết định số 1523/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 công nhận và giao quyền quản lý cho tổ chức cộng đồng thực hiện đồng quản lý trong bảo vệ nguồn lợi thủy sản tại vùng biển Côn Đảo

<sup>10</sup> Thu gom 939 m<sup>3</sup> rác tại các bãi biển và 10,803 tấn rác tại các rạn san hô.

<sup>11</sup> UBND tỉnh phê duyệt đề cương kỹ thuật, dự toán kinh phí tại QĐ số 2991/QĐ-UBND ngày 13/11/2024.

<sup>12</sup> Tổng số khách tham quan từ 01/01/2024 - 30/11/2024 là: 46.431 lượt, (trong đó: 31.272 lượt khách Việt Nam và 15.159 lượt khách nước ngoài), tăng 33% so với cùng kỳ năm 2023.

triển khai các dự án khu nghỉ dưỡng sinh thái cao cấp gắn liền với bảo tồn thiên nhiên, phát huy giá trị khu rừng; tiếp tục phối hợp với trường THCS Lê Hồng Phong tổ chức các hoạt động “*Câu lạc bộ xanh*”; tiếp tục giám sát thi công Dự án Hồ chứa nước Đất Dốc và dự án Đường tuần tra kết nối hệ thống cột mốc ranh giới đất rừng Vườn quốc gia Côn Đảo<sup>13</sup>; Hoàn thành xây dựng phương án phân bổ dự toán năm 2024 và Phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2024-2026 của đơn vị; Hoàn thành quyết toán tài chính năm 2023 với Sở Tài chính; thực hiện công khai quyết toán theo quy định.

Kết quả cụ thể thực hiện nhiệm vụ chính trị cũng như những mặt hạn chế, khuyết điểm, nguyên nhân đã được đánh giá chi tiết, toàn diện tại các văn bản: Báo cáo tổng kết công tác bảo tồn thiên nhiên năm 2024; Báo cáo tài chính năm 2024 của đơn vị trình Hội nghị.

## II. KIỂM ĐIỂM THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, CHỈ TIÊU VÀ TRÁCH NHIỆM CAM KẾT

### 1. Nhiệm vụ chỉ tiêu chuyên môn

- Thu phí năm 2024 đạt 2.382 triệu đồng, đạt 105% chỉ tiêu được giao (chỉ tiêu được giao tại Quyết định số 3568/QĐ-UBND của UBND tỉnh ngày 19/12/2022 là: 2.277 triệu đồng).

- Sản lượng Yên sào thương phẩm: 7,268 kg, đạt 87,6% chỉ tiêu Nghị quyết (*giảm 11,5 % so với năm 2023*); Doanh thu được 1.003 triệu đồng, đạt 84,4% chỉ tiêu Nghị quyết (*Nghị quyết là 1.188 triệu đồng*).

- Tiết kiệm chi thường xuyên từ nguồn ngân sách đạt: 2.628 triệu đồng (trong đó đã tạm chi TNTT 6 tháng đầu năm 421 triệu), đạt 120 % chỉ tiêu Nghị quyết (*Nghị quyết đạt trên 2,2 tỷ đồng*).

- Thu dịch vụ du lịch và các dịch vụ khác sau thuế là 4.691 triệu đồng (cụ thể: Dịch vụ du lịch 1.646 triệu đồng, các dịch vụ khác 3.045 triệu đồng), đạt 105% (kế hoạch là 4.480 triệu đồng). Sau khi trừ các chi phí, thuế theo quy định còn lãi 1.881 triệu đồng, đạt 111% Nghị quyết (*Nghị quyết 1.700 triệu đồng*).

- Trong năm không tổ chức cho công chức, viên chức, lao động đi thăm quan học tập kinh nghiệm (Nghị quyết tổ chức 01 đến 02 đợt).

- Trong năm tuyển dụng được 12 viên chức (Nghị quyết tuyển dụng ít nhất 10 CCVC). Tổng số công chức, viên chức đến thời điểm báo cáo là 66 người (đạt 77,6% so với chỉ tiêu biên chế được giao);

- Đa số CCVC, NLĐ chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị và quy định của địa phương.

- Các chỉ tiêu thi đua (được đánh giá trong báo cáo tổng kết thi đua).

<sup>13</sup> Đơn vị đã tích cực phối hợp các cá nhân, tổ chức liên quan xử lý sự cố công trình sụt lún, sạt lở tại đập 2 của hồ chứa nước; theo dõi đôn đốc đơn vị tư vấn, nhà thầu thực hiện các giải pháp để đảm bảo an toàn công trình và vùng hạ lưu; Đường mòn tuần tra, đến thời điểm báo cáo khối lượng thi công khoảng 80%

## **2. Đối với Thủ trưởng đơn vị**

### **a) Những nội dung đã thực hiện theo cam kết**

Đã chỉ đạo hoàn thiện kịp thời các văn kiện Hội nghị, ban hành và tổ chức triển khai, quán triệt thực hiện đúng thời gian.

Lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ năm 2024 đúng chương trình, kế hoạch công tác và Nghị quyết Hội nghị đề ra.

Thực hiện đầy đủ chế độ chính sách Nhà nước quy định đối với CCVC,LD. Đầu tư mua sắm, sửa chữa thiết bị, phương tiện, cơ sở vật chất... đảm bảo để CCVC,LD thực hiện nhiệm vụ. Chỉ đạo và tổ chức kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh kịp thời các hạn chế, khuyết điểm trong thực hiện nhiệm vụ; xử lý nghiêm công chức, viên chức vi phạm pháp luật, vi phạm nội quy, quy chế đơn vị; chỉ đạo, giải quyết kịp thời các đề xuất, kiến nghị của CCVC,LD.

Tạo điều kiện thuận lợi để Ban thanh tra nhân dân cơ sở hoạt động theo pháp luật và đảm bảo cho Công đoàn thực hiện quyền kiểm tra theo Điều 14 Luật Công đoàn Việt Nam 2012.

Cùng BCH Công đoàn tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động cơ quan và Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LD năm 2023 theo cam kết trách nhiệm.

### **b) Những mặt hạn chế, tồn tại**

- Sản lượng yến sào không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra (Yến sào ngày càng suy giảm đàn, giảm sản lượng).

- Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 không đạt 95% (đến hết tháng 12/2024 tỷ lệ 57,68%; ước hết tháng 01/2025 tỷ lệ 63,64%)

### **c) Nguyên nhân của hạn chế**

- Bất lợi của thời tiết, thiên nhiên, biến đổi khí hậu ngày càng diễn ra gay gắt hơn dẫn đến sản lượng Yến sào không đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Nguyên nhân tỷ lệ giải ngân không đạt: Dự án Hồ chứa nước Đất Dốc gặp sự cố công trình trong quá trình thi công; Dự án Đường tuần tra kết nối hệ thống cột mốc ranh giới đất rừng Vườn quốc gia Côn Đảo do nguyên nhân khách quan điều chỉnh giảm giá trị gói xây lắp 5.942 triệu đồng và chỉ thanh toán tối đa 80% khối lượng hoàn thành thay vì 90% như thông thường.

## **3. Đối với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở**

### **a) Những nội dung đã thực hiện theo cam kết trách nhiệm**

Thông báo kết quả Hội nghị và triển khai Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LD năm 2023 đến toàn thể CCVC,LD trong đơn vị.

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị năm 2023; phát hiện, kiến nghị và đề xuất kịp thời với lãnh đạo đơn vị các biện pháp, giải pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm nhằm thực hiện tốt Nghị quyết đề ra.

Chỉ đạo Ban thanh tra nhân dân cơ sở hoạt động theo quy định; chủ động thực hiện quyền tự tổ chức kiểm tra của Công đoàn theo quy định của Pháp luật nhằm đảm bảo thực hiện tốt Nghị quyết Hội nghị.

Cùng với lãnh đạo đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động CCVC,LD thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch Nghị quyết Hội nghị CCVC,LD đề ra.

Phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức họp để kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ, thực hiện Nghị quyết Hội nghị, thực hiện Quy chế dân chủ và phong trào thi đua năm 2024 và thông báo kết quả cho CCVC,LD biết.

#### **b) Những mặt hạn chế, tồn tại**

Chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động CCVC,LD thực hiện tốt các chỉ tiêu, kế hoạch Nghị quyết Hội nghị CCVC,LD đề ra.

#### **c) Nguyên nhân của sự hạn chế**

Một số Ủy viên BCH phát uy được vai trò trách nhiệm, kết quả hoạt động hạn chế, chưa thật sự năng nổ, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

UBKT Công đoàn chưa chủ động kiểm tra, giám sát đối việc thực hiện nhiệm vụ được giao theo kế hoạch đề ra.

### **4. Đối với CCVC,LD toàn đơn vị**

#### **a) Những nội dung đã thực hiện theo cam kết trách nhiệm**

Đa số CCVC,LD đơn vị theo vị trí việc làm, chức trách, nhiệm vụ được giao đã nỗ lực, phấn đấu thực hiện nhiệm vụ góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ đơn vị theo Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LD năm 2023 đề ra.

Hầu hết CCVC,LD chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế của đơn vị và các quy định của địa phương; luôn giữ gìn và phát huy tinh thần đoàn kết, tính tự chủ, năng động, sáng tạo, có ý thức, trách nhiệm với công việc được giao. Hăng hái thi đua trong thực hiện nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả.

#### **b) Những mặt hạn chế, tồn tại**

- Hiệu quả công việc, nhiệm vụ của một số CCVC,LD chưa cao, thậm chí còn thấp hoặc không hoàn thành.

- Trong năm có nhiều cá nhân và tập thể bị kiểm điểm do có sai phạm trong thực hiện nhiệm vụ được giao, vi phạm pháp luật bị xử kiểm điểm.

#### **c) Nguyên nhân dẫn đến hạn chế**

- Một bộ phận nhỏ CCVC,NLĐ thiếu tính chủ động trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao nên một số nhiệm vụ chậm tiến độ, hiệu quả và chấp nhận thấp.

- Một số công chức, lao động nhận thức thiếu đúng đắn, thực hiện không đúng nghĩa vụ, chức trách, nhiệm vụ được giao dẫn đến bị kiểm điểm đáng giá không hoàn thành nhiệm vụ.

### **III. BIỆN PHÁP KHẮC PHỤC**

Đơn vị tiếp tục tăng cường quản lý, kiểm tra, đánh giá hiệu quả việc thực hiện nhiệm vụ phân cấp theo quy định qua đó để phát hiện, chấn chỉnh, sửa chữa kịp thời khuyết điểm, hạn chế nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc của CCVC,LĐ. Tập trung nâng cao chất lượng đội ngũ CCVC,LĐ về mọi mặt nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng nghề nghiệp; kiên quyết xử lý đưa những CCVC,LĐ không đủ sức khỏe, yếu kém về năng lực chuyên môn, không hoàn thành nhiệm vụ được giao ra khỏi bộ máy nhà nước và xử lý nghiêm CCVC,LĐ vi phạm pháp luật, vi phạm nội quy, quy chế. Thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo: Hoạt động dịch vụ du lịch sinh thái nhằm phát huy tiềm năng, lợi thế của Vườn quốc gia Côn Đảo; nâng cao hiệu quả hoạt động bảo tồn và hợp tác trong nước, quốc tế về bảo tồn đa dạng sinh học rừng, biển.

BCH Công đoàn cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đối với CCVC,LĐ. Chủ động bàn bạc, thảo luận, đề xuất đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết để có biện pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và có kế hoạch điều chỉnh, bổ sung kịp thời các nhiệm vụ trong năm nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết năm 2023. Ban Thanh tra nhân dân cơ sở tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giám sát; UBKT công đoàn thực hiện kiểm tra, giám sát kịp thời, thường xuyên và thực hiện giám sát chuyên đề để phát hiện, kiến nghị đơn vị có biện pháp chấn chỉnh, uốn nắn kịp thời các thiếu sót, hạn chế của CCVC,LĐ trong thực hiện nhiệm vụ.

Từng CCVC,LĐ phải nêu cao hơn nữa tinh thần chủ động, sáng tạo, ý thức trách nhiệm, tính tiên phong, gương mẫu, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, kỷ luật, nội quy, quy chế của đơn vị và quy định của địa phương; không ngừng tự học tập, rèn luyện về chuyên môn nghiệp vụ, chính trị, kỹ năng nghề nghiệp để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt trách nhiệm và nghĩa vụ của người CCVC,LĐ theo quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm trách nhiệm thực hiện Nghị quyết Hội nghị đại biểu CCVC,LĐ năm 2024. Kính trình Hội nghị./.

**TM. BCH CÔNG ĐOÀN  
CHỦ TỊCH**

**BQL VƯỜN QUỐC GIA CÔN ĐẢO  
GIÁM ĐỐC**